

Kvartalsrapport

Insats för samverkansmedel

Stöd för kvartalsrapport finner du på förbundets hemsida på följande länk [här](#).

Diarienummer

Signatur

Ankomstdatum

Kvartalsrapport för insatser skickas via e-post till kontakt@finsamgavleborg.se

Rapportens syfte är att förmedla information till styrelsen för uppföljning och lärande.

OBS! Vid insatsens slut ska mall för slutrapport användas.

Kontakt

Anna-Karin Hainsworth, förbundschef
anna-karin.hainsworth@finsamgavleborg.se
Tfn: 070-084 04 00

Per Lundgren, verksamhetsutvecklare
per.lundgren@finsamgavleborg.se
Tfn: 070-320 54 68

1. Allmänna uppgifter

Insatsens namn Räkna med mig
Huvudman för insatsen Hudiksvalls kommun
Kvartalsrapporten gäller för perioden 2026 04 01 – 2026 06 30

2. Aktivitetsrapport - resultat, utfall och nulägesanalys

2.1 Aktiviteter: Beskriv kortfattat vilka aktiviteter som har genomförts och/eller påbörjats.

Spridning och kunskapsdelning;

Under kvartalet har projektet fortsatt arbetet med att sprida erfarenheter och kunskap om arbetssättet. En digital träff med Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF) har lett till en inbjudan att medverka vid den nationella konferensen *Från utanförskap till delaktighet – hur social inkludering kan stärka ungas etablering* den 9 oktober. Konferensen riktar sig bland annat till beslutsfattare, strateger och medarbetare inom kommuner, regioner, Samordningsförbund, civilsamhälle och statliga myndigheter.

I april fick vi återigen möjlighet att medverka vid den nationella Finsamkonferensen och berätta om vad som har hänt inom Räkna med mig under det gångna året.

Presentationen sändes live från en studio, vilket i sig var en lärorik och spännande erfarenhet. Finsamkonferensen ger oss en betydelsefull nationell arena för att sprida projektets erfarenheter och kunskap kring aktivitetsersättning. Precis som efter förra årets medverkan har presentationen lett till nya kontakter, förfrågningar och planerade erfarenhetsutbyten. Finsam Gotland har bjudit in oss till ett seminarium om aktivitetsersättning under oktober månad. Syftet med dagen är att lyfta fram Finsamfinansierade insatser som har arbetat med målgruppen och att skapa möjligheter till gemensamt lärande. Förhoppningsvis kommer vi ha möjlighet att dela våra erfarenheter från Räkna med mig och utbyta kunskap med bland annat insatsen Aktiv i Skåne. Vuxenpsykiatriska mottagningen i Fagersta har också kontaktat oss. De genomför en förstudie om unga med aktivitetsersättning i norra Västmanland och vill hämta inspiration från vårt arbetssätt inför utvecklingen av en samverkansplattform för målgruppen. Ett studiebesök i Hudiksvall är planerat till början av september. Även Arbetsmarknads- och vuxenheten i Borgholms kommun uppmärksammade vår presentation vid Finsamkonferensen och hörde därefter av sig för att få veta mer om vårt arbete och arbetssätt. De har efterfrågat dokumentation för att kunna ta del av projektets erfarenheter. De nya kontakterna och de inbokade besöken visar att konferensen har gett ringar på vattnet och skapat ett fortsatt intresse för projektets arbetssätt och erfarenheter.

Vi fick även möjlighet att delta vid en nätverksträff i Ludvika som arrangerades gemensamt av olika Samordningsförbund. Träffen blev ett viktigt forum för erfarenhetsutbyte och bidrog till nya kontakter utanför Gävleborg. En av dessa kontakter var Finsamprojektet Navet i Torsby kommun, som efter nätverksträffen hörde av sig med önskemål om att besöka vår verksamhet och ta del av arbetet inom Räkna med mig. Besöket är inbokat till mitten av september. Vi uppskattar möjligheten att bredda våra nätverk och skapa nya kontakter med verksamheter i andra delar av landet. Det ger oss möjlighet att sprida våra erfarenheter, samtidigt som vi får inspiration och kunskap om hur andra arbetar med liknande frågor.

Det stora intresset efter våra olika spridningsaktiviteter har synliggjort ett nytt utvecklingsområde. När allt fler verksamheter hör av sig och vill veta mer om Räkna med mig behöver vi hitta ett tydligt och tillgängligt sätt att beskriva och visa hur vi arbetar. Detta är en fråga vi kommer arbeta vidare med.

Under perioden deltog vi vid ett lokalt Rotarymöte för att berätta om Räkna med mig och vårt arbete tillsammans med ungdomar. Mötet ledde till att vi blev inbjudna att delta i MR Ung, en lokal samverkansgrupp med fokus på mänskliga rättigheter för unga i kommunen. Gruppen sammankallas av kultur- och fritidsförvaltningen och består av representanter från kommunala verksamheter och civilsamhället, däribland Rotary, studieförbunden och RF-SISU. Syftet är att gemensamt arbeta för att främja och stärka ungas mänskliga rättigheter. Genom vår medverkan i MR Ung kan Räkna med mig särskilt lyfta erfarenheter, behov och rättigheter hos unga med aktivitetsersättning. Projektet blir därmed en viktig representant för en grupp unga vars perspektiv annars riskerar att inte uppmärksammas.

Projektet har tillsammans med följeforskaren skrivit debattartikeln *"Krav på individen löser inte utanförskapet"* i tidskriften *Socionomen*. Artikeln bygger på erfarenheter från arbetet med unga med aktivitetsersättning och syftar till att nyansera diskussionen om orsakerna till ungas utanförskap. Ett centralt budskap är att de flesta unga med aktivitetsersättning inte saknar vilja. Många har däremot erfarenheter av skolmisslyckanden, social isolering, psykisk ohälsa och av att inte passa in i de system som ska ge stöd. Hårdare krav på individen löser därför inte de bakomliggande problemen. I artikeln betonar vi att ansvaret även behöver riktas mot oss professionella och mot de system som omger den unga. Berörda aktörer behöver skapa en gemensam förståelse för individens behov, samordna stödet och dela ansvaret för vägen framåt. Erfarenheterna från Räkna med mig visar att förändring sällan börjar med krav, utan med relation, tillit och ett långsiktigt och individanpassat stöd.

Artikeln går att läsa i sin helhet här;

["Krav på individen löser inte utanförskapet" – Socionomen](#)

Utvecklingsarbete under perioden;

Under perioden har vi träffat REKO vid en av vårdcentralerna i kommunen för att diskutera hur samverkan med primärvården kan utvecklas. En utmaning som har uppmärksamats sedan tidigare uppstår när en ungdom avslutas inom psykiatri och primärvården tar över ansvaret. Läkaren inom primärvården har då inte alltid tillräcklig kännedom om ungdomen för att kunna skriva ett läkarutlåtande som ger en rättvisande bild av ungdomens svårigheter och stödbehov vid en ansökan om aktivitetsersättning. Vid träffen presenterade vi det förberedelsematerial som projektet har tagit fram för att underlätta arbetet inför läkarutlåtanden. Vi kom överens om att under hösten medverka vid läkarnas gemensamma arbetsplatsträff för att fortsätta dialogen om utmaningarna, presentera materialet och undersöka hur vi kan arbeta tillsammans.

Vi har även träffat en handledare inom den kommunala verksamheten Hela Livet, vars öppna träffpunkter erbjuder seniorer aktiviteter, gemenskap samt information om stöd och hjälp. Det finns ett intresse av att utveckla en samverkansform där Hela Livets verksamhet kan kombineras med projektets insatser för unga. Tanken är att undersöka möjligheterna till en generationsövergripande insats där de båda målgruppernas erfarenheter och resurser kan tas till vara. En inledande dialog om formerna för samarbetet har påbörjats.

Kompetensutveckling och metodstöd

Under perioden har medarbetarna deltagit i en webbsändning via SKR om arbete med personer med intellektuell funktionsnedsättning (IF) och autismspektrumtillstånd (AST). Deltagandet utgick från ett tidigare identifierat behov av ökad kunskap om hur vi på ett respektfullt och stödjande sätt kan möta personer som har svårt att känna igen sig i, förstå eller acceptera sin diagnos och de svårigheter den kan medföra. Detta kan vara särskilt utmanande i arbetet tillsammans med personer med IF. Webbsändningen gav värdefulla perspektiv, men vi ser fortfarande ett behov av ytterligare kunskap och vägledning inom området. Det gäller särskilt hur stödet kan utformas på ett sätt som både möter individens behov och värnar självbestämmande, delaktighet och den egna upplevelsen.

Medarbetarna har även fortsatt med regelbundna träffar med gruppen från utbildningen i ett lösningsfokuserat förhållningssätt. Träffarna ger möjlighet att fylla på med kunskap, reflektera över det praktiska arbetet och påminna varandra om förhållningssättets grunder. Kontinuiteten är viktig för att arbetssättet ska hållas levande och tillämpas i det dagliga arbetet.

Arbetet tillsammans med ungdomarna;

Perioden inför sommaren har inneburit en hög arbetsbelastning i arbetet tillsammans med ungdomarna. Flera har haft det särskilt svårt och varit i behov av ett nära stöd. Samtidigt har planeringar och uppföljningar behövt slutföras eller bokas in för tiden efter semestrarna. Arbetet har därför till stor del handlat om att skapa trygghet, kontinuitet och en tydlig planering inför sommaren och hösten.

Samtidigt har vi under perioden sett flera exempel på hur ett långsiktigt och individanpassat stöd kan leda till förändring. En av ungdomarna har haft kontakt med kommunens stödverksamheter sedan hösten 2020, inledningsvis genom det kommunala aktivitetsansvaret (KAA), och har varit aktuell inom Räkna med mig sedan projektstarten. Vägen framåt har inneburit perioder av svår psykisk ohälsa, stöd i vårdkontakter, praktik och försök till studier. En viktig del har varit att tillsammans med ungdomen skapa en ökad förståelse för den egna diagnosen, förutsättningarna och stödbehoven. Ungdomen har nu fått en timanställning hos ett privat företag, med målsättningen att den ska övergå till en lönebidragsanställning.

Även en annan ungdoms utveckling visar betydelsen av ett stöd som får ta tid. Från att tidigare ha varit mycket försiktig och knappt hörbar i samtal uttrycker hon sig nu tydligare, tar mer plats och står upp för sig själv. På sin arbetsplats ansvarar hon för egna uppgifter och visar en ökad tilltro till sin förmåga.

I båda fallen har arbetsplatsens bemötande och handledarens stöd haft stor betydelse. När ungdomarna får verkliga och meningsfulla arbetsuppgifter, blir sedda som resurser och får vara en del av arbetslaget skapas förutsättningar för både personlig utveckling och ökad arbetsförmåga. Erfarenheterna visar vikten av att inte bara hitta en plats, utan att hitta rätt plats – en arbetsmiljö där ungdomen känner tillhörighet och blir en del av gemenskapen.

Övriga aktiviteter och aktuella frågor;

Räkna med mig nominerades till Hyllagalan samverkanspris och deltog vid galan i april. Hyllagalan uppmärksammar personer och verksamheter som genom engagemang och samverkan bidrar till Hudiksvalls utveckling. Samverkanspriset lyfter särskilt samarbeten mellan olika aktörer som skapar positiva lokala effekter. Även om vi inte vann är vi mycket stolta och tacksamma över nomineringen, som är ett fint erkännande av projektets arbete och den samverkan som har byggts upp.

En stor del av arbetet, framför allt under april och maj, har ägnats åt att ta fram en ny kommunövergripande ansökan för en tvåårsperiod. Arbetet har inneburit omfattande administration och ett stort antal samverkansmöten för att skapa en gemensam inriktning. Det är därför mycket glädjande att ansökan har beviljats och att vi får möjlighet att fortsätta utvecklingsarbetet tillsammans med kommunerna i norra Hälsingland.

Parallellt har vi arbetat aktivt med att följa och stödja implementeringen av projektets arbetssätt i kommunen. Fokus har varit att skapa förutsättningar för att erfarenheter och framgångsfaktorer från Räkna med mig ska kunna tas till vara och bli en del av det långsiktiga arbetet.

2.2 Avvikelser från planering (ekonomi, tidsplan, aktiviteter numerära mål etc) samt åtgärder:

Ingen avvikelse under perioden.

2.3 Brukarmedverkan: Beskriv hur målgruppen/brukarna involverats och gjorts delaktiga i insatsen samt om och hur detta påverkat insatsens genomförande.

Brukarmedverkan har under perioden bland annat skett genom att projektet har fångat upp och agerat på behov som vårdnadshavare själva har beskrivit. I samband med en intervju med projektets följeforskare under vårvintern identifierades ett behov av att träffa andra vårdnadshavare i liknande situationer för att dela erfarenheter och få stöd. Detta har också beskrivits i tidigare kvartalsrapport.

Behovet har påverkat insatsens genomförande genom att projektet har stöttat vårdnadshavarna i att starta en föräldracirkel. Med stöd av ett studieförbund har de bokat lokal och organiserat träffarna, som har genomförts kontinuerligt under vårvintern.

Vårdnadshavarna har varit delaktiga i att utforma cirkeln utifrån sina egna behov och erfarenheter, medan projektet har haft en stödjande roll. Föräldracirkeln är därmed ett konkret exempel på hur brukarnas perspektiv har tagits till vara och lett till en ny aktivitet inom ramen för projektet.

2.4 Insatsens mål samt delmål: Vilka mål/delmål är uppfyllda? Bedömning om insatsens mål/delmål kommer att uppnås?

Under perioden har arbetet fokuserat på två övergripande mål. Det första var att ta fram en gemensam ansökan tillsammans med kommunerna i norra Hälsingland samt Region Gävleborg, Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan. Detta mål är uppfyllt och ansökan har beviljats, vilket skapar förutsättningar för ett fortsatt gemensamt utvecklingsarbete under de kommande två åren.

Det andra målet var att skapa förutsättningar för att implementera arbetssättet i den ordinarie verksamheten och säkerställa en fortsättning efter september. Sedan drygt ett år tillbaka har projektet arbetat målinriktat för att medel till personal ska avsättas i förvaltningens åtagandebereidning. Arbetet har bland annat inneburit en strategisk spridning av projektets resultat, erfarenheter och arbetssätt för att synliggöra målgruppens behov och betydelsen av ett långsiktigt stöd.

Målet om implementering bedöms vara delvis uppfyllt. Några särskilt riktade medel för arbetet med målgruppen har inte avsatts. Verksamheten har däremot tillförts ökade resurser för insatser, där beslutsfattarnas bedömning är att även arbetet med denna målgrupp ska rymmas. Projektet har också stöd från ledningsgruppen, som har uttryckt en avsikt att finansiera en tjänst.

Sammantaget har viktiga steg tagits, men den långsiktiga lösningen är *fortfarande* mindre tydlig och stabil än vad projektet har eftersträvat. Arbetet med att förankra arbetssättet, tydliggöra ansvar och skapa hållbara organisatoriska och ekonomiska förutsättningar kommer därför att fortsätta under den kommande tvåårsperioden.

2.5 Sammanfattande bedömning: Vad går bra och mindre bra i arbetet?

Framgångsfaktorer, systemfel som påverkar utfallet. Hur arbetar ni för att åtgärda eventuella problem.

Arbetet utvecklas i huvudsak positivt. Vi ser konkreta resultat för ungdomarna, där ett långsiktigt, relationsbaserat och individanpassat stöd har bidragit till ökad självtillit, större delaktighet och steg mot arbete. Viktiga framgångsfaktorer är kontinuitet, tillitsfulla relationer och ett nära samarbete med handledare och arbetsplatser. När ungdomarna får verkliga arbetsuppgifter, blir sedda som resurser och känner sig som en del av arbetslaget skapas goda förutsättningar för utveckling.

Projektets arbetssätt har också fått stor spridning. Medverkan vid bland annat den nationella Finsamkonferensen har lett till nya kontakter, studiebesök och inbjudningar till erfarenhetsutbyten. Den gemensamma ansökan tillsammans med kommunerna i norra Hälsingland har beviljats, vilket ger möjlighet att fortsätta utvecklingsarbetet under ytterligare två år. Intresset från andra verksamheter visar samtidigt att vi behöver ta fram ett tydligt och tillgängligt material som beskriver arbetssättet, erfarenheterna och framgångsfaktorerna.

Det som är mindre stabilt är den långsiktiga implementeringen i den ordinarie verksamheten. Arbetet har inte fått en särskilt avsatt budget för målgruppen, även om verksamheten har tillförts ökade resurser och ledningsgruppen har uttryckt en avsikt att finansiera en tjänst. Målet bedöms därför vara delvis uppfyllt, men lösningen är fortfarande skörare än önskat. Vi fortsätter att förankra arbetssättet, sprida resultat och föra dialog med ledning och beslutsfattare för att tydliggöra behovet av långsiktiga organisatoriska och ekonomiska förutsättningar.

Projektet ser även systemrelaterade hinder som påverkar ungdomarnas möjligheter. När verksamheter arbetar utifrån skilda uppdrag, regelverk och ansvarsområden finns en risk att ungdomar hamnar mellan systemen. Ett exempel är övergången från psykiatri till primärvården, där läkaren inte alltid har tillräcklig kännedom om ungdomen för att kunna skriva ett läkarutlåtande som ger en rättvisande bild vid ansökan om aktivitetsersättning. För att möta detta har vi inlett en dialog med REKO och primärvården samt tagit fram ett förberedelsematerial. Under hösten planerar vi att träffa läkargruppen för att fortsätta utveckla samarbetet.

Vi har också identifierat ett fortsatt behov av kunskap om hur vi på ett respektfullt sätt kan stödja personer med IF eller AST som har svårt att känna igen sig i eller förstå sin diagnos och sina stödbehov. Medarbetarna deltar därför i kompetensutveckling och fortsätter med regelbundna träffar kring ett lösningsfokuserat förhållningssätt. Sammantaget arbetar vi med de identifierade problemen genom fortsatt kunskapsutveckling, stärkt samverkan, strategisk förankring och ett konsekvent fokus på ungdomarnas individuella behov och delaktighet.

2.6 Styrgruppen /Mysam-gruppens analys av utfall för kvartalsrapport: (måluppfyllelse, budget, avvikelser, plan för implementering m.m)

Rapportskrivningen har även denna gång sammanfallit med semesterperioden. Det har därför inte funnits möjlighet att skicka kvartalsrapporten till Mysam-gruppen för återkoppling före rapporteringen. Analysen av periodens utfall kommer i stället att genomföras i efterhand vid kommande styrgruppsmöte.

3. Uppgiftslämnare

Datum	Namn
2026 08 19	Sofia Groth